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1. ÚVOD

1.1. Cíle

Cílem této práce je posoudit vhodnost užití numerické metody pro modelování

a predikci ekonomických veličin, konkrétně průměrných hrubých mezd. A dále

posoudit vhodnost interpolační metody pro využití v projektu KOMPAS.

1.2. Užití

Aproximace se využívají ve většině vědních disciplín. Ani ekonomika nezůstává

pozadu. V tomto oboru je hojně využívána zejména lineární interpolace, například

při výpočtech vnitřního výnosového procenta, kterým se hodnotí výnosnost investic.

Co se týče nelineárních metod, používají se zejména v makroekonomickém odvětví

a pro extrapolaci údajů. Avšak nejvíce se setkáváme s metodami statistickými, těmi

se modeluje například chování aktiv na burze. Používají se i propočty dopadu změn

podniku na jeho výsledky na trhu a pravděpodobnost různých variant. Statistickými

metodami se také modeluje například měnový kurz nebo se díky nim zjišťuje, jak zacílit

na trh.

Možnosti využití interpolačních metod na řešení dynamických ekonomických modelů

lze dohledat v článku (Judd, 2014) .

V této práci budou zjišťovat, zda lze aproximace využít na modelování a predikci trhu

práce v rámci projektu Kompas ve spolupráci s Jihočeskou společností pro rozvoj

lidských zdrojů. Zde jsou popsány jen vybrané části trhu práce, například se jedná

o informace o hrubých mzdách dle klasifikace CZ-NACE v Jihočeském kraji.
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2. Literární rešerše

2.1. Aproximace

„Aproximace je způsob, kterým zjišťujeme hodnoty funkce, které neznáme. Zpravidla

se jedná o příliš složité funkce, které se nahrazují funkcemi jednoduššími. Aproximace

nám dává pouhé přiblížení ke skutečné hodnotě funkce.“ (Zörnig, 1989)

Předpokládejme, že máme funkci F(x) a realizace této funkce f1,f2,…,fn v bodech

x1,x2,…,xn. Pro demonstraci je určena funkce F(x) následující tabulkou.

Tabulka 1 realizace funkce F(x)

x 0,5 1,5 2,5 3,5 4,5
f(x) 2,7 3,2 0,8 1 2,5

zdroj: vlastní výpočty

Pak tato funkce zobrazena graficky vypadá následujícím způsobem.

Graf 1 realizace F(x)

zdroj: vlastní výpočty

Toto je nespojitá funkce. Pokud se bude chtít určit hodnota v bodě x=1, tak v původním

zadání funkce je tato hodnota neznámá, proto se musí k jejímu zjištění využít

aproximace, která z nespojité funkce udělá funkci spojitou.
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2.1.1. Lineární splajn

Metod aproximace je celá řada. Nejjednodušší je aproximace pomocí lineárního

splajnu1. „Tato metoda aproximace se zakládá na principu prokládání přímky mezi

každé dva sousední body zkoumané funkce.“ (Burden, 2001). Díky tomuto proložení

jsme schopni určit alespoň přibližnou funkční hodnotu f(x). Na následujícím příkladu

lze pozorovat celý postup výpočtu pro x=1.

V tomto konkrétním případě bude proložení lomenou funkcí vypadat následovně.

Graf 2 proložení za pomocí lineárního splajnu

Když je tato aproximace úspěšně hotová, jsme schopni určit přibližnou funkční hodnotu

f(1). Rovnice přímky, kterou jsme spojili body x=0,5 a x=1,5, je v obecném tvaru

0,5𝑥 − 𝑦 + 2,45 = 0 .

Z této rovnice je možné snadno dopočítat, že f(1)=2,95. Právě proto, že je tato metoda

nejjednodušší, její výsledek není příliš přesný. Další metodou, která je již přesnější,

ale stále dosti jednoduchá, je metoda nahrazení funkce pomocí interpolačního polynomu

(dále jen interpolace). O této metodě a všech způsobech, jak určit interpolační

polynom, bude více pojednáno v následující kapitole, z toho důvodu bude zatím

přeskočena.

1 Též zvaná lomená funkce.
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2.1.2. Kubický splajn

Tato metoda je komplikovanější verzí lineárního splajnu. V tomto případě prokládáme

každé dva sousední body příslušnou kubickou funkcí. Základní rozdíl mezi kubickým

splajnem a interpolací tkví ve faktu, že interpolační polynom prochází všemi uzlovými

body (body známé z tabulkového zadání), zatímco v případě těchto splajnů kubická

funkce prochází pouze sousedními body.

„Aby bylo dosaženo jednoznačnosti, při konstrukci se zadává tzv. okraj, který je buď

určen první derivací nebo druhou derivací.

Každý splajn bude označen S(x), x= 1,2,…,n. Poté se nalezne příslušný splajn

na intervalu <xi;xi+1>, který se stanoví následovně.

𝑆 (𝑥) = 𝑎 + 𝑏 (𝑥 − 𝑥 ) + 𝑐 (𝑥 − 𝑥 ) + 𝑑 (𝑥 − 𝑥 )

Takto nalezená funkce musí ovšem vyhovovat následujícím podmínkám:

𝑆 (𝑥 ) = 𝑓 (𝑥 ) , 𝑖 = 0,1, … , 𝑛 − 1 , 𝑆 (𝑥 ) = 𝑓(𝑥 )

𝑆 (𝑥 ) = 𝑆 (𝑥 ) , 𝑖 = 0,1, … , 𝑛 − 2

𝑆 (𝑥 ) = 𝑆 (𝑥 ), 𝑖 = 0,1, … , 𝑛 − 2

𝑆 (𝑥 ) = 𝑆 (𝑥 ), 𝑖 = 0,1, … , 𝑛 − 2

„. (Horová, 2008)

Pokud takto vypočtené funkce Si zobrazíme graficky, bude funkce F(x) vypadat

následovně.
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Graf 3 funkce F(x) aproximována pomocí splajnů, ilustrace

Tento způsob aproximace je přesnější než předešlé metody, avšak početně mnohem

náročnější, proto zde bude pouze představena grafická ilustrace této metody a nebude

počítána.

2.1.3. Regrese

Nyní bude popsána metoda statistická a tou jest regrese. Jedná se o statistickou metodu,

kterou popisuje ve své knize J. M. Wooldridge : „Základním předpokladem je,

že funkce F(x) je funkcí náhodné veličiny X, která má své rozdělení hustoty

pravděpodobnosti a svou distribuční funkci.“ Do této chvíle byla každá realizace f(x)

jednoznačné číslo, nyní je to vnímáno spíše jako skupina bodů, z nichž každý má svou

vlastní pravděpodobnost, že funkce F(x) nabyde hodnoty právě f(x) v bodě x. „Tento

přístup umožnuje modelovat s již započítanou nepřesností. Při modelaci křivky regrese

nemusí nutně procházet všemi body f(xi), i= 0,1,…,n, ale v největší blízkosti těchto

bodů. Rovnice regresní křivky je stanovována metodou nejmenších čtverců. U každé

rovnice takovéto regresní křivky se udává koeficient determinace R2, který udává,

jak velkou část z celkové variability hodnot závislé proměnné se podařilo naším

modelem vysvětlit.“ (Wooldridge, 2009)

Tato metoda má však nevýhodu, její přesnost je úměrná počtu pozorování. Pro ilustraci

na příkladné funkci F(x) použijeme regresní model ve tvaru.

𝑦 = 𝛼 + 𝛽𝑥 + 𝛾𝑥 + 𝛿𝑥 [7]
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Graf 4 regresní model

zdroj: vlastní výpočty

V tomto případě se koeficienty α, β, γ, δ určují pomocí metody nejmenších čtverců.

Model tedy vychází následovně.

𝑦 = 0,35𝑥 − 2,2964𝑥 + 3,4696𝑥 + 1,5927

Avšak nesmí se zapomenout, že takto vypočtená aproximace je pouze bod z intervalu

pravděpodobných hodnot. Tento interval se dále musí zkonstruovat a rozsah tohoto

intervalu je závislý na počtu pozorování a rozdělení náhodné veličiny X.

y = 0,35x3 - 2,2964x2 + 3,4696x + 1,5927
R² = 0,8568
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2.2. Interpolace

Nyní bude blíže popsána interpolace. Jak již bylo řečeno, tato metoda je používána

k aproximaci funkce, která je velmi složitá na popsání. Interpolace využívá jeden

z nejjednodušších útvarů v matematice a tím jest polynom.

2.2.1. Polynomiální interpolace

Tato metoda je nejjednodušší lineární interpolací a je používána pro funkce zadané

tabulkou hodnot funkce f (x). Interpolační funkce φ(x) je dána interpolačním

polynomem, tento polynom dosahuje stupně nejvýše n, kde n je počet známých bodů


[…]


Graf 39 skupina R

zdroj: Český statistický úřad
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Nyní je nutné testovat, zda je tato metoda vhodná pro aplikaci na tuto konkrétní časovou

řadu. Právě proto vynechám hodnotu z roku 2012 a vypočtu znovu interpolační

polynom.

𝐹(𝑡) = −29,367𝑡 + 381,47𝑡 − 1570,5𝑡 + 2622,6𝑡 + 18537

Na základě tohoto polynomu dopočtu hodnotu v roce 2012; ta se rovná 19 941,2.

Původní hodnota je 19 341. Obdobně provedu výpočet bez hodnoty v roce 2014.

Interpolační polynom vypadá následovně.

𝐹(𝑡) = 20,65𝑡 − 168,72𝑡 + 330,1𝑡 + 621,97𝑡 + 18537

Po dosazení hodnota pro rok 2014 vychází 20 491,02. Původní hodnota je 20 191.

Dále bude vše zobrazeno graficky.

Graf 40 zobrazeni odchylky při interpolaci pro skupinu R

zdroj: Český statistický úřad + vlastní výpočty

U této časové řady lze pozorovat vysokou odchylku v roce 2012, tato odchylka

se zmenšuje s postupem času. Na zkoumaném intervalu není polynomiální interpolace

vhodnou metodou.

5.1.19. Ostatní činnosti

Interpolační polynom je vypočítán z dat v tabulce 2 řádek S, který vypadá následovně.

F(t) = -17,375t5 + 175,75t4 - 478,79t3 + 67,75t2 + 993,67t + 15471

Graficky tato funkce vypadá následovně.
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Graf 41 skupina S

zdroj: Český statistický úřad

Nyní je nutné testovat, zda je tato metoda vhodná pro aplikaci na tuto konkrétní časovou

řadu. Právě proto vynechám hodnotu z roku 2012 a vypočtu znovu interpolační

polynom.

𝐹(𝑡) = −67,5𝑡 + 754,83𝑡 − 2608𝑡 + 3078,7𝑡 + 15471

Na základě tohoto polynomu dopočtu hodnotu v roce 2012; ta se rovná 16 629,03.

Původní hodnota je 16 212. Obdobně provedu výpočet bez hodnoty v roce 2014.

Interpolační polynom vypadá následovně.

𝐹(𝑡) = −32,75𝑡 + 372,58𝑡 − 1287,5𝑡 + 1688,7𝑡 + 15471

Po dosazení hodnota pro rok 2014 vychází 16 212,03. Původní hodnota je 16 148.

Dále bude vše zobrazeno graficky.
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Graf 42 zobrazeni odchylky při interpolaci pro skupinu S

zdroj: Český statistický úřad + vlastní výpočty

Pro tuto časovou řadu je vhodné v rámci zkoumaného intervalu použít polynomiální

interpolační metodu.
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6. Diskuze

Je jasné, že polynomiální interpolace nezvládá uspokojivě modelovat všechny veličiny.

Proto se zde nabízí otázka, jak je modelovat lépe? Vezměme příklad ze skupiny

Ubytování, stravování a pohostinství. Ačkoliv zde celou dobu mzda roste, křivka, která

tuto veličinu modeluje, střídavě stoupá a klesá. Toto se pokusím odstranit tak, že použiji

jiný základní model. Vhledem k struktuře zkoumaných dat lze najít funkci, která

odpovídá jejich průběhu lépe, například funkce exponenciální. Proto proložím data

křivkou.

𝑦 = 11166,045 + 𝑒 , ,

Pro výpočet této křivky jsem využil pouze 3 body, a to hodnoty z roků 2011, 2013

a 2016. Proto vzniká malá odchylka v roce 2014. Nyní jsem schopen porovnat

odchylky. Ty jsou zobrazeny na grafu níže4.

Graf 43 porovnání interpolačních metod

zdroj: Český statistický úřad

Je patrné, že tato exponenciální funkce modeluje tuto konkrétní veličinu mnohem lépe.

Jednak jde o stále stoupající funkci stejně jako mzda a zároveň odchylka v jednotlivých

bodech je mnohem menší. Tato metoda má nevýhodu, že pro její výpočet se musí snížit

počet výchozích bodů.

4 oranžová – polynom. interpolace ; červená – exponenciální interpolace
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7. Závěr

Polynomiální interpolace je vhodná pro svou relativní jednoduchost a dosáhl jsem s ní

poměrně dobrých výsledků. V rámci zkoumaných intervalů je metoda vhodná ve více

než polovině zkoumaných řad, ovšem pro predikci hodnot v budoucích časech není tato

polynomiální interpolace vhodným nástrojem. Proto je tato metoda nevhodná

pro využití pro účely projektu KOMPAS.

Vždy je však nutné vhodnost individuálně posoudit na základě struktury zkoumaných

dat. Ačkoliv v celé práci užívám stejné typy dat, jejich struktura se v jednotlivých

případech velmi liší. Dochází k velkým výkyvům nebo je zde jeden extrémní případ,

jako tomu je u skupiny J. V případech, kdy polynomiální interpolace nemodeluje příliš

přesně, je nutné interpolaci za pomoci polynomu nahradit vhodnou interpolační funkcí,

například exponenciální.
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I. Summary

This bachelor thesis deals with a solution of economic problems using nonlinear

interpolation. Nonlinear interpolation is a numerical method that can approximate

complex mathematical functions. Methods such as Lagrange Interpolation Polynomial,

Newton Interpolation Polynomial, Neville‘s Algorithm, Hermite Interpolation and

Spline Interpolation are described and used for the purposes of the work. It tests

methods. It decides whether method is appropriate. It shows graphically. Data on wages

in the South Bohemian Region serves as model data. They are available to the public

through the statistical office database. There are information on average wages

distributed according to the CZ-NACE system.

Keywords: wages, approximation, interpolation, CZ-NACE, wage development

JEL classification:

C65 Miscellaneous Mathematical ToolsE24 Wages
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