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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Bylo by vhodné použít ještě o něco víc metod pro řešení konkrétního úkolu a
srovnat jejich vhodnost.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Literatura je v českém a anglickém jazyce. Vzhledem k obsahu bakalářské práce
je vhodně zvolena. Upřednostnila bych větší počet citovaných titulů.
8. Formální stránka 2.5
Poznámka:Chybí abstrakt a klíčová slova v češtině. Na str. 9 v textu: "Chyba! Záložka není
definována." Typografická úprava není dobrá. V textu se objevují příliš velké mezery.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Silné stránky práce:
Logická struktura práce je dobrá. Použité pojmy jsou správně vysvětleny. Řešený problém je
zajímavý a je velice přínosné studentovo zapojení do řešení projektu KOMPAS. Diskuze výsledků
je vedena korektním způsobem. Rozsah práce odpovídá bakalářské práci.

Slabé stránky práce:
Bylo by vhodné použít více metod, než bylo v práci použito. Formální zpracování práce má
nedostatky.

Celkově vnímám práci jako velmi dobrou. Pozitivně hodnotím, že si student zvolil náročnější téma.
Práci zbytečně škodí především nedostatky její formální stránky. Drobné nedostatek ve výběru

menšího množství metod není závažný.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka: Zkoumal jste interpolaci pomocí exponenciální funkce u všech odvětví (sekce podle
klasifikace CZ-NACE)? Nebo jen u těch, kde byl model pomocí interpolačního polynomu
neuspokojivý?
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